陕震发〔2013〕96号

关于印发《陕西省地震局地震速报实施细则》的通知

各设区市、杨凌示范区地震局（办），韩城市地震办公室，局属各单位、各部门：
     《陕西省地震局地震速报实施细则》已经8月23日局务会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

                              陕西省地震局

                             2013年9月3日

陕西省地震局地震速报实施细则

第一章  总 则
第一条  为提高地震速报质量，加强我省地震速报及地震参数发布的管理，根据中国地震局《地震速报技术管理规定》（中震测函〔2013〕26号）和《自动地震速报技术管理规定（2013年修订版》（中震测函〔2013〕55号）精神，结合我省实际，制定本实施细则。

第二条  地震速报参数的确定由监测中心负责，采用监测中心产出或国家地震台网中心反馈的信息。
第三条  地震速报信息的发布由监测中心和应急中心按职责分工负责，监测中心负责手机短信和各设区市虚拟台网速报信息的发布，应急中心负责局门户网站、微博、省内有关媒体和全省市县节点速报信息的发布。

第二章  地震速报基本参数

第四条  发震时刻与震中坐标。发震时刻使用北京时间，以“年—月—日”、“时—分—秒”表示；震中坐标以地理纬度、经度表示，以度为单位，保留1位小数。

第五条  速报震级使用国家标准震级M（GB 17740-1999），原则上使用多台测定值的算术平均值，保留1位小数；深震（震源深度大于70km）与近震不能用地震面波测定Ms震级时，可用《地震及前兆数字观测技术规范（试行）》（2001）规定的m、ML测定。为保证速报震级的统一性，速报时须将其换算为国家标准震级M。
第六条  震源深度以千米为单位，保留到个位数，天然地震不能为零或空。

第七条  震中参考地名

（一）震中位于我省及周邻省（自治区、直辖市，下同）、某市（地、州）、某行政县（旗、市，其中地级市代管的省辖县级市前略去地级市名称，下同）内时，使用震中所在的行政县级地名，如“某省（自治区、直辖市）、某市（地、州）、某县（旗、市）”。

（二）震中靠近两个以上（含两个）行政县级交界地区时，使用排列方式命名，如“某省某市某县与某县交界地区（或某省某市某县、某县、某县交界地区）”。当各县分属不同省时，在县名前加注所属市名与省名，如“某省某市某县与某省某市某县交界地区（或某省某市某县、某省某市某县、某省某市某县交界地区）”。

（三）省内两县（或三县）交界，以震中距离县界5千米为限（5千米内为交界）；两省或三省交界以震中距离省界10千米为限（10千米内为交界）。

（四）震中参考地名应以最新地名命名，监测中心应及时收集本省行政地名的更新信息，并上报国家地震台网中心备案。
第三章  地震速报的任务及时间要求

第八条  监测中心要在12分钟内（西安市10分钟）向国家地震台网中心完成我省及行政边界外50KM范围内M≥3.0地震的初报，15分钟内完成我省行政边界外100KM范围内M≥4.0地震、200KM范围内M≥5.0地震、300KM范围内M≥6.0地震的初报。对各设区市的有感地震初报，须同时通过专用电话（见附件1）和国家地震台网中心确认。

第九条  按照省级台网不得跨越规定范围和任务的速报要求，考虑到我省台网速报结果与国家地震台网中心确定的最终结果之间可能出现误差，我省行政区边界外地震速报范围在规定范围的基础上外延30KM，震级降0.3级。有关技术约定及代码按“全国速报数据交换平台技术约定（2013年修订）”执行（见附件2）。

第十条  监测中心处理地震速报资料时，参加计算震级的台数一般不应少于4个。

第十一条  监测中心负责其速报范围内自动地震速报综合触发结果（AU）参数的更新和误触发更正。如综合触发结果核实为地震事件，监测中心负责向国家地震台网中心报送人工速报结果，对其地震速报范围内的综合触发结果进行更新。如综合触发结果核实为误触发，监测中心负责向国家地震台网中心上报误触发通知（误触发技术约定见附件3）。
第四章  地震速报参数的确定与上报

第十二条  我省1.5≤M＜3.0地震，以监测中心测定的参数为正式速报结果；我省及周邻M≥3.0地震，以监测中心测定的参数为初报结果，以国家地震台网中心综合判定或测定的结果为正式结果。

其它地区M≥5.0级地震，国外M≥7.0级地震的速报信息及相应余震参数信息，以国家地震台网中心测定反馈的结果为正式结果。
第十三条  当监测中心速报结果出现错误或存在以下两种情况时，以国家地震台网中心反馈结果为正式报结果：

1．当监测中心测定的参数达到属于国家地震台网中心速报范围，但国家地震台网中心测定的实际地震参数未达到其速报范围；

2．当监测中心测定的参数未达到属于国家地震台网中心速报范围，但国家地震台网中心测定的实际地震参数达到其速报范围。

第十四条  监测中心按照速报要求向国家地震台网中心上报地震的初报和正式结果。初报样式见附件4，正式报样式见附件5。

第五章  地震速报参数的发布与更新

第十五条  监测中心对外发布速报责任范围内的地震参数时，要与国家地震台网中心保持发布口径统一，使用统一的M震级、位置、时间、震源深度等参数。

第十六条  正式速报结果和自动地震速报综合触发结果可对系统外发布，其它自动速报结果和初报结果只能供系统内部参考，不得对外发布。

第十七条  速报结果可通过手机短信、网站和微博等方式发布。地震速报信息短信发布的对象和范围分为我省地震系统内部用户和外部用户，由监测预报处会同办公室、应急处、市县处提出，通过书面形式通知监测中心。

    第十八条  地震速报信息发布内容包括：地震的发震时刻、震中纬度、震中经度、震源深度、震级和参考地名。自动结果初报和正式结果速报具体样式与内容参考附件6和附件7。
第十九条  对于我省M≥1.5地震、我省行政边界外50KM范围内M≥3.0地震、100KM范围内M≥4.0地震、国内发生M≥5.0级地震、国外M≥7.0级地震，由监测中心负责自动速报信息的产出，负责自动地震速报综合触发结果和正式结果的接收。

第二十条  监测中心负责对所发布的地震速报信息进行参数更新和误触发更正。

第二十一条  监测中心负责在2分钟内完成省内自动速报信息的系统内手机发布，负责向系统内部和社会发布自动地震速报综合触发结果，向各市虚拟台网中心同步发送自动地震速报综合触发结果，并同步将自动地震速报综合触发结果按照约定格式传至应急中心指定数据库或地址；15分钟内向系统内部和社会发送正式速报结果。

第二十二条  监测中心负责在15分钟内将地震速报正式结果通过传真报告省委，通过省应急值守平台报告省政府。

第二十三条  应急中心收到地震速报信息后，2分钟内完成省局门户网站、微博、全省市县节点和省内有关媒体的信息发布，并依照监测中心的发布结果及时进行地震速报信息的更正。

第二十四条  应急中心负责维护移动和电信的短信网关及通信链路，宣教中心负责微博维护，监测中心负责向各市虚拟台网的运行维护提供技术支撑和服务。

第二十五条  各市县地震局（办）应及时接收自动和正式速报信息，及时进行地震速报信息的发布。

第二十六条  各市县地震局（办）发布的地震速报信息要与省局发布的口径统一，必须是省局下传或发送的信息，各市地震台网产出的信息仅供参考。
第六章  附  则

第二十七条  本细则自发布之日起执行。《陕西省地震局地震速报技术管理规定（2008年修订）》（陕震发〔2008〕146号）同时废止。
附件：

1.联系方式

2.全国速报数据交换平台技术约定(2013年修订)

3.误触发技术约定

4.地震初步速报信息卡

5.地震正式速报信息卡

6.自动结果初报样式

7.正式结果速报样式
- 8 -

附件1

联系方式

一、中国地震局值班室

电话：010-88015375/60

传真：010-68218302

二、国家地震台网中心

电话：010-59959375

传真：010-59959376

三、陕西省地震监测中心

    电话：029-88465328

传真：029-88465381

四、省委传真
029-85588510
省政府应急指挥平台

http://28.6.1.184:7001/tjyj/login.do

附件2

全国速报数据交换平台技术约定

（2013年修订）

为保障全国地震速报信息规范、准确和快速报送与共享，提高地震速报质量和服务水平，制定本技术约定。

一、技术平台

（一）中国地震局、国家地震台网中心和各省地震台网统一使用EQIM系统上报、接收和反馈地震速报参数。

（二）EQIM系统的根服务器和各省的节点服务器构成星形结构（根服务器的IP地址为10.5.160.37），根服务器部署在国家地震台网中心，各省的节点服务器部署在各省台网中心。

（三）每个省只允许1台经国家地震台网中心授权的固定IP地址的EQIM节点服务器与根服务器相连。如需多个EQIM节点，可将上一级服务器设成本省授权节点服务器的地址。

（四）各速报单位的EQIM系统用户名为其规定台网代码，见《地震速报部门代码约定》。用户须修改系统缺省密码，以保证数据的安全。

（五）国家地震台网中心在根服务器上有3个用户，其中，CC为国家地震台网中心正式报，CA为国家地震台网中心转发省级台网中心的初报，CD为国家地震台网中心转发省级台网中心的正式报。各省除了在EQIM中设置接收CC的结果外，还需要设置接收CA和CD的结果，以便及时得到国家台网中心的反馈信息（详见速报报送约定）。

二、速报报送约定

（一）国家地震台网中心和各省地震台网按照《地震速报技术管理规定》的要求，在规定的时间内上报各自速报范围内的地震参数。

（二）对于符合国家台网中心速报震级的地震，以CC的结果为正式报结果；对于符合区域台网速报震级但小于国家台网速报震级的地震，以CD的结果为正式报结果。

（三）省级地震台网速报评比以网上速报结果为准，为了满足该需要，各省级地震台网报送的震中坐标以地理纬度、经度表示，以度为单位，保留2位小数；发震时刻使用北京时间，以“年—月—日”、“时—分—秒” 表示，秒保留1位小数。

（四）非天然地震深度为0或空，在地震类型中选择相应类型，并在地名中加上括号对应表示。

三、测试约定

各地震速报部门发送测试类信息时，要求震中经纬度均为0.0，震级为0.0，参考地名为“测试”；特殊情况的测试由国家地震台网中心另行通知。

四、维护约定

（一）国家地震台网中心负责EQIM系统根服务器的运行维护，每日对在线用户进行检查，发现未在线用户及时通知相关单位并协助处理。

（二）各省地震速报部门必须建立和维护好本地EQIM服务器，并保证其与根服务器实时连通，发现问题时及时处理解决。

（三）各省地震速报部门必须建立EQIM系统运行工作日志，并认真填写。

（四）各省地震速报部门必须每日登录EQIM根服务器网站，以便及时获取最新的通知和信息并做出相应的反馈。网上留言仅限于台网地震监测业务交流。

五、保密约定

中国地震局和各省地震局根据《地震速报技术管理规定》统一向外发布地震速报参数，其它数据仅限内部使用，注意保密。

六、EQIM故障时的约定

（一）在EQIM系统无法正常运行的情况下，各速报单位可采用传真方式上报速报数据,传真卡片可由EQIM发送程序手动打印，样式见《XX台网地震速报卡》。

（二）国家地震台网中心速报传真电话：010-68218302， EQIM系统运行维护联系方式：杨陈010-59959371/13811114938。

地震速报部门代码约定

	序号
	单位名称
	台网名称
	代码/帐号
	备注

	1
	国家地震台网中心
	国家台网中心
	CC
	国家台网正式报

	CA
	国家台网转发区域初报

	CD
	国家台网转发区域正式报

	2
	北京地震局
	北京市台网
	BJ

	3
	天津地震局
	天津市台网
	TJ

	4
	河北地震局
	河北省台网
	HE

	5
	山西地震局
	山西省台网
	SX

	6
	内蒙古地震局
	内蒙古自治区台网
	NM

	7
	辽宁地震局
	辽宁省台网
	LN

	8
	新疆地震局
	新疆自治区台网
	XJ

	9
	黑龙江地震局
	黑龙江台网
	HL

	10
	上海地震局
	上海市台网
	SH

	11
	江苏地震局
	江苏省台网
	JS

	12
	浙江地震局
	浙江省台网
	ZJ

	13
	安徽地震局
	安徽省台网
	AH

	14
	福建地震局
	福建省台网
	FJ

	15
	江西地震局
	江西省台网
	JX

	16
	山东地震局
	山东省台网
	SD

	序号
	单位名称
	台网名称
	代码/帐号
	备注

	17
	河南地震局
	河南省台网
	HA

	18
	宁夏地震局
	宁夏回族自治区台网
	NX

	19
	陕西地震局
	陕西省台网
	SN

	20
	广东地震局
	广东省台网
	GD

	21
	广西地震局
	广西自治区台网
	GX

	22
	海南地震局
	海南省台网
	HI

	23
	四川地震局
	四川省台网
	SC

	24
	甘肃地震局
	甘肃省台网
	GS

	25
	云南地震局
	云南省台网
	YN

	26
	湖南地震局
	湖南省台网
	HN

	27
	重庆地震局
	重庆市台网
	CQ

	28
	湖北地震局
	湖北省台网
	HB

	29
	吉林地震局
	吉林省台网
	JL

	30
	青海地震局
	青海省台网
	QH

	31
	贵州地震局
	贵州省台网
	GZ

	32
	西藏地震局
	西藏自治区台网
	XZ

XX台网地震速报卡

速报类别：

初步速报□

正式速报□

信息□

1．发震时刻： 2008年8月05日17时49分

2． 震中纬度（北纬）：  32.8度

            （南纬）：       度

震中经度（东经）： 105.5度

            （西经）：       度

3．震级（M ）： 6.1

4．震源深度： 10千米

5．参考地名：四川省广元市青川县
6．报出时间： 2008年8月05日17时57分

7．值班员：

8．审核：

9．备注（信息来源）：

注：确定速报类别后，请在□处打√，并用较大的阿拉伯数字及规范汉字填报

附件3

误触发技术约定

 如发现综合触发结果（AU）出现误触发情况，应及时进行通知和确认，具体方式如下：

一、误触发通知

省级台网中心值班人员打电话通知国家地震台网中心，并打印该条误触发地震信息，在显著地方注明“误触发”字样，签名后传真至国家地震台网中心；

二、误触发确认

国家地震台网中心以ER（ERROR）的身份向自动EQIM服务器发送误触发确认（其中，发震时刻和震中位置不变，震级更改为0，参考地名固定为“误触发确认”）。

注：

1．
国家地震台网中心值班电话：010-59959375

2．
国家地震台网中心传真号码：010-59959376

附件4

地震初步速报信息卡

“据陕西省地震台网初步测定，XXXX年X X月X X日X X时X X分，在X X附近发生X级左右地震。正式速报结果由中国地震台网中心汇总分析全国地震台网数据后再报。”

报出时间：XXXX年X X月X X日X X时X X分

初报单位：陕西省地震局   速报员：
附件5

地震正式速报信息卡

1．发震时刻：2008 年 5 月 13 日 10 时 22 分

2．震中纬度：北纬 32.9 度 震中经度：东经 105.9 度

3．震级（M ）：3.7

4．震源深度：10 千米

5．参考地名：陕西省汉中市宁强县

6．震中位置图

	震中位置图

	7．震中200km 范围内的大中城市：汉中市西南 108km

报出时间：2008 年 5 月 13 日 10 时 30 分

报送单位：陕西省地震局

速报员：

附件6

自动结果初报样式

一、自动地震速报短信格式：

中国地震台网自动测定：11月11日06时01分在四川省内江市隆昌县附近（北纬29.3度，东经105.2度）发生4.7级左右地震，最终结果以正式速报为准。

注：1．不提供震源深度，但当震源深度≥300公里时,在“左右地震”后加“（深源）”。

   2．震中参考地名采用“三级地名+附近”表示，震级后面加上“左右”。

二、微博发布自动地震速报信息格式：

#地震快讯#中国地震台网自动测定：11月11日06时01分在四川省内江市隆昌县附近（北纬29.3度，东经105.2度）发生4.7级左右地震，最终结果以正式速报为准。

三、网站及移动应用发布要求：

目录使用规则同正式地震速报，但必须在目录页面标明“自动”，并在详细信息中进行相应说明，格式同短信；自动速报结果必须用正式速报结果更新。

附件7

正式结果速报样式

在国家台网中心发布正式地震速报信息后，采取以下方式对综合触发结果进行更新：

一、短信更新方式：

发送正式地震速报信息，正式地震速报短信格式如下：

中国地震台网正式测定：11月14日19时42分在四川省凉山彝族自治州会东县（北纬26.5度、东经102.5度）发生4.2级地震，震源深度5公里。

二、微博更新方式：

发布正式地震速报信息，正式地震速报微博格式同短信。

三、网站更新方式：

使用正式地震速报目录替换综合触发目录，修改目录页面的“自动”为“正式”，同时修改详细信息的相应说明，格式同短信。

四、误触发更正

在国家地震台网中心发布确认误触发信息后，采用以下方式进行误触发发布：

短信样式：重要更正：11月11日06时01分在四川省内江市隆昌县附近发生4.7级左右地震消息为自动处理系统误触发。

微博：在原微博以评论转发新微博的方式发布更正消息，格式同短信。

网站及移动应用：及时删除误触发目录。
陕西省地震局办公室                     2013年9月3日印发

震中位置图

- 2 -
​​​

- 3 -